MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, no âmbito
do Campus Caxias do Sul, a responsabilidade pelos laboratórios de, de acordo com a Instrução
Normativa nº 01/2021:

SERVIDOR(A) LABORATÓRIO

Adriano Braga Barreto Laboratório de Física

Alexandra de Souza Fonseca Laboratório de Química Analítica e Inorgânica

Alexandre Luís Gasparin Laboratório de Metrologia

Ana Caroline Dzulinski Habitat de Inovação

Ana Lúcia Anversa Segatto Laboratório de Biologia (LabBio)

André Augusto Andreis Laboratório de Computação Física

André Augusto Andreis Laboratório de Eletrônica e Automação

Arlan Pacheco Figueiredo Laboratório de Metalografia e Tratamentos
Térmicos

Arlan Pacheco Figueiredo Laboratório de Soldagem

Clarissa Haas Laboratório de Acessibilidade e Ações
Inclusivas

Cleber Rodrigo de Lima Lessa Laboratório de Fundição

Cleber Rodrigo de Lima Lessa Laboratório de Simulação (Termodinâmica
Computacional, Fundição e Solidificação)

Daniel Amoretti Gonçalves Laboratório de Usinagem CNC

Daniel Amoretti Gonçalves Laboratório de Usinagem Convencional

Fabiana Lopes da Silva Laboratório de Tratamento de Superfícies e
Corrosão

Felipe da Silva Medeiros Laboratório de Engenharia de Produção /
Indústria 4.0

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis Laboratório de Robótica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-Geral

Heloisa Santini Laboratório de Educação Física, Esporte e
Lazer

Jefferson Haag Laboratório de Ensaios Mecânicos

João Luís Komosinski Laboratório de Práticas Artísticas

João Vitor Gobis Verges Laboratório de Educação a Distância (EaD)

Juliano Cantarelli Toniolo Laboratório de Conformação Mecânica

Kelen Berra de Mello Laboratório de Fabricação (FabLab)

Kelen Berra de Mello Laboratório de Matemática

Manuela Damiani Poletti da Silva Núcleo de Línguas

Paulo Janissek Laboratório de Química Geral e Orgânica

Rafael Rivelino da Silva Bravo Laboratório de Hidráulica e Pneumática

Samara Garcia Schweickardt Laboratório de Preparação de Amostras
Químicas

Samara Garcia Schweickardt Laboratório de Físico-Química

Tatiele Bolson Moro Laboratórios de Informática

Vinícius Bassanesi Veronese Laboratório de Caracterização de Polímeros

Vinícius Bassanesi Veronese Laboratório de Processamento de Polímeros

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

_________________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral

		2021-02-08T17:25:51-0300
	JEFERSON LUIZ FACHINETTO:58326553034
	Trabalho remoto devido a Covid-19